
Provozovatel: Jaroslav Voborný 

Programy: Regionální informační kanál a Televize Ivančice 

Druh vysílání: Televizní vysílání šířené prostřednictvím 

kabelových systémů 

Věc: Analýza vysílání programu před volbami do 

obecních zastupitelstev a třetiny Senátu PČR 

 

 

 

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se v České republice uskutečnily volby do obecních zastupitelstev 

a třetiny Senátu PČR. Monitoring předvolebního vysílání je tradičně prioritou Rady, protože 

vysílání významným způsobem zasahuje do soutěže politických stran. V souvislosti s volbami 

v roce 2022 Rada zadala Úřadu úkol provést monitoring vybraných televizních programů 

šířených na regionální a lokální úrovni, zpravidla tzv. informačních kanálů, které mají v době 

před konáním voleb do místních zastupitelstev významnou roli při utváření voličských 

rozhodnutí. Cílem tohoto monitoringu je posoudit, zda provozovatelé televizních programů 

daného typu v místě příjmu neprotežovali nebo naopak nepoškozovali některé politické strany 

a hnutí či konkrétní kandidáty. 

Monitoring se zaměřil na tzv. horkou fázi kampaně – na dva týdny před konáním voleb. 

Z tohoto období byl vyžádán záznam kompletního obsahu vysílání, přičemž 10 hodin 

namátkově vybraného úseku vysílání bylo podrobeno standardní komplexní analýze z hlediska 

zákona i licenčních podmínek. Následně byl z celého dvoutýdenního vysílání vybrán veškerý 

obsah relevantní z hlediska potenciálního zásahu do volební soutěže a ten byl analyticky 

vyhodnocen.  

Využité prostředky analytické práce, metody kvantitativní a kvalitativní, byly využívány 

přiměřeně konkrétnímu charakteru monitorovaného programu nebo programů. 



V případě programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice byl monitoringu podroben 

veškerý obsah průběžně aktualizované textové smyčky a obrazové zpravodajství, kterým byla 

smyčka ve stanovených časech přerušována.   

Programy Regionální informační kanál a Televize Ivančice byly do výběru monitorovaných 

programů zařazeny, jelikož do jejich programové nabídky je v souladu s licenčními 

podmínkami zařazováno místní zpravodajství. Dalším výběrovým kritériem bylo, že se jedná o 

program, jehož poslední analytická kontrola proběhla v roce 2018. 

Záznam byl vyžádán od provozovatele dopisem č. j. RRTV/10875/2022-bur, 

doručeným provozovateli dne 30. září 2022 (s lhůtou pro zaslání záznamu 15 dnů od doručení). 

Provozovatel zaslal záznamy v rámci stanovené lhůty prostřednictvím veřejné datové sítě 

(přesně se jednalo o 32 souborů, přičemž 2 × 14 z nich obsahovalo přibližně desetiminutovou 

textovou smyčku vysílanou na obou programech a 2 × 2 obsahovaly dvaceti až třicetiminutové 

obrazové zpravodajství vysílané na obou programech). Provozovatel následně zaslal i průvodní 

dopis č. j. RRTV/12017/2022-vra. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Analýza vysílání programů Regionální informační kanál a 

Televize Ivančice ze dne 13. září 2022 v časovém úseku od 

10:00-20:00 hodin 

Základní informace 

Úsek vysílání programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice provozovatele Jaroslav Voborný 

je analyzován s cílem zhodnotit dodržování licenčních podmínek, zákona č. 231/2001 Sb. a zákona 

č. 40/1995 Sb.  

 

Licenční podmínky 

Označení (název) programu: Regionální informační kanál, Televize Ivančice  

Časový rozsah vysílání programu: 24 h denně 

Typ vysílání: regionální 

Územní rozsah vysílání:  

Kraj Jihomoravský, okres Brno – venkov: 

Moravské Bránice  

Nové Bránice  

Padochov  

Rosice u Brna  

Silůvky  

Ivančice  

Neslovice  

Oslavany  

 

Další programové podmínky:  

REGIONÁLNÍ INFORMAČNÍ KANÁL 

Videotextové vysílání: 

smyčka v délce 3 až 60 minut obsahující především informace obecního úřadu, pozvánky na 

kulturní sportovní nebo společenské akce, obecné informace nekomerčního charakteru 

důležité pro obyvatele dané lokality, popřípadě fotogalerii nebo krátká videa z místních 

společenských, kulturních nebo sportovních akcí. Videotextové vysílání je aktualizováno 



nepravidelně, dle potřeby obce. Součástí videotextového vysílání může být reklamní a inzertní 

blok. 

Zvukový podkres videotextového vysílání může tvořit regionální rozhlasová stanice se 

souhlasem jejího provozovatele nebo vlastní zvuková stopa. 

Obrazové vysílání: 

blok pořadů vlastní výroby zařazovaný do videotextového vysílání obsahující především místní 

zpravodajství, reportáže a sestřihy z místních akcí, vlastní publicistickou, dokumentární nebo 

hudební tvorbu. Do obrazového vysílání mohou být dle potřeby obce zařazeny záznamy nebo 

přenosy z jednání místních orgánů (obecní zastupitelstvo, výroční schůze spolků a podobně) 

nebo společenských akcí (sportovní utkání, koncerty, veřejné slavnosti a podobně). 

Do obrazového vysílání mohou být zařazovány i zajímavé a pro místní diváky atraktivní pořady 

obdobného charakteru vyrobené jinými televizními studii. Součástí obrazového vysílání může 

být reklamní a inzertní blok. 

TELEVIZE IVANČICE 

Videotextové vysílání: 

smyčka v délce 3 až 60 minut obsahující především informace obecního úřadu, pozvánky na 

kulturní sportovní nebo společenské akce, obecné informace nekomerčního charakteru 

důležité pro obyvatele dané lokality, popřípadě fotogalerii nebo krátká videa z místních 

společenských, kulturních nebo sportovních akcí. Videotextové vysílání je aktualizováno 

nepravidelně, dle potřeby obce. Součástí videotextového vysílání může být reklamní a inzertní 

blok. 

Zvukový podkres videotextového vysílání může tvořit regionální rozhlasová stanice se 

souhlasem jejího provozovatele se souhlasem jejího provozovatele nebo vlastní zvuková stopa. 

Obrazové vysílání:  

blok pořadů vlastní výroby zařazovaný do videotextového vysílání obsahující především místní 

zpravodajství, reportáže a sestřihy z místních akcí, vlastní publicistickou, dokumentární nebo 



hudební tvorbu. Do obrazového vysílání mohou být dle potřeby obce zařazeny záznamy nebo 

přenosy z jednání místních orgánů (obecní zastupitelstvo, výroční schůze spolků a podobně) 

nebo společenských akcí (sportovní utkání, koncerty, veřejné slavnosti a podobně). 

Do obrazového vysílání mohou být zařazovány i zajímavé a pro místní diváky atraktivní pořady 

obdobného charakteru vyrobené jinými televizními studii. Součástí obrazového vysílání může 

být reklamní a inzertní blok. 

 

Přehled analyzovaného úseku vysílání 

čas část vysílání doplňující informace 

0:00:00 předěl 30 let Televize Ivančice 

0:00:10 program 

Televize Ivančice 

program obrazového zpravodajství 

0:00:28 Informace MěÚ volby (termín, 13 okrsků), výměna jodových tablet, vývoz bionádob, 

provozní doba sběrného střediska odpadů, prorodinné a seniorské 

aktivity, odstávky elektřiny 

0:02:15 lékaři informují MUDr. Hrbková neordinuje 12. - 16. 9., zákaz návštěv v nemocnici 

0:02:47 KIC Ivančice výstavy, Svatováclavské trhy a grilfest 

0:03:44 kino Réna program kina 

0:04:50 kultura výstava Půvab obnoveného v muzeu v Ivančicích, 21. drakiáda  

0:05:25 Středisko 

volného času 

den otevřených dveří, setkání maminek s vedením města, zájmové 

kroužky 

0:06:08 předěl Reklama 

0:06:15 reklama Obchůdek karnevalových kostýmů u Martinky 

0:06:27 reklama Stavebniny Plus Ivančice 

0:06:51 reklama Dino Sport 

0:07:03 reklama Stavebniny Plus Ivančice 

0:07:26 reklama Veterinární klinika MVDr. Marek Šupica 



0:07:35 předěl Reklama 

0:07:40 inzerce Nemocnice Ivančice přijme elektrikáře, MěÚ Ivančice vyhlašuje 

výběrové řízení na úředníka, workshop Policistou na zkoušku 

0:08:28 sport utkání v házené, atletika - 35. ivančická hodinovka 

0:09:33 předěl 30 let Televize Ivančice 

0:09:36 konec záznamu 

 

čas část vysílání doplňující informace 

0:00:00 Předěl Obrazové zpravodajství 

0:00:08 Předěl 30 let Televize Ivančice 

0:00:24 Události 

0:00:53 - 4. veřejné zasedání zastupitelstva v 

roce 2022 (5. září) 

pravidla pro udílení Ceny města Ivančice 

změna zřizovací listiny Kulturního a 

informačního centra 

členství města Ivančice v dobrovolném 

svazku obcí STK ekologie 

rozpočtové opatření č. 12 

záměry prodeje, směny a nabytí pozemků 

0:02:06 - Zástupci města Ivančice se setkali se seniory v penzionu pro důchodce (29. 8.) 

0:05:32 - Proběhlo slavnostní poklepání základního kamene domova pro seniory BeneVita 

0:08:25 - Předání stavby domova seniorů Dobré časy 

0:10:09 - Reportáž z Němčických hodů 

0:28:30 - Předání Cen města Ivančice medailonek Jaroslava Enžla (sportovec) 

0:30:17 Předěl Televize Ivančice 2022 

0:30:23 Předěl Obrazové zpravodajství 

0:30:32 konec záznamu 

 

 



Popis analyzovaného úseku  

Vysílání programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice provozovatele Jaroslav 

Voborný bylo v rámci monitoringu podrobeno komplexní analýze z pohledu zákona 

č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání. OATV pro tento účel 

vybralo úsek ze dne 13. září 2022, 10:00 až 20:00 hodin. Záznam byl získán od provozovatele 

prostřednictvím veřejné datové sítě. Sledovaný úsek je součástí záznamu vysílání z období 

čtrnácti dnů před komunálními volbami, který je detailněji zpracován v analýze předvolebního 

vysílání.  

Obsah programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice je zcela totožný. Vysílání ve 

sledovaném úseku sestávalo ze dvou smyček, přičemž jedna z nich byla textová a trvala 

necelých deset minut, druhá byla asi půlhodinové délky a přinášela obrazové zpravodajství. 

Jejich obsahem byly informace o místním dění (oznámení obecního úřadu, kulturních institucí, 

zdravotních zařízení apod.) a regionálně zaměřený zpravodajsko-reportážní pořad (Události). 

Součástí vysílání byla také reklama. Hudební podkres videotextové smyčky tvořilo vysílání 

rádia Krokodýl. Rozlišovacím znakem programů bylo logo (RIK či TIV) umístěné v pravém 

horním rohu obrazovky. 

 

Popisy jednotlivých pořadů uvedených ve sledovaném úseku 

Události – v úvodu zpravodajské relace byl vysílán příspěvek týkající se 4. zasedání 
zastupitelstva v letošním roce, krátce byla zmíněna projednávaná témata. Dále byla 
významná část příspěvků byla věnována službám pro seniory. Jednalo se o setkání zástupců 
města se seniory, poklepání základního kamene domova pro seniory BeneVita a předání 
novostavby domova seniorů Dobré časy. Poté byla zařazena poměrně obsáhlá reportáž 
z němčických hodů. Na závěr byl vysílán medailonek Jaroslava Enžla, který získal Cenu města 
Ivančice v oblasti sportu. 
 
Textová smyčka – smyčka obsahuje zejména informace místních institucí (městský úřad, 
nemocnice, kulturní a informační centrum, sportovní kluby apod.). Součástí jsou také reklamy 
a inzerce. 
 

1) Shoda s licenčními podmínkami  

Obsah analyzovaného úseku vysílání byl v souladu s licenčními podmínkami programů 

Regionální informační kanál a Televize Ivančice. Videotextová smyčka beze zbytku naplňovala 

dané charakteristiky, a to jak po obsahové (informace obecního úřadu, pozvánky, obecné 

lokální informace, reklamy), tak formální stránce (desetiminutová smyčka je v souladu 

s délkou stanovenou licenčními podmínkami; hudebním podkresem je vysílání regionálního 

rádia Krokodýl). 



Rovněž obrazové vysílání bylo v souladu s licenčními podmínkami, neboť jeho obsahem bylo 

místní zpravodajství, reportáže a sestřihy z místních akcí (včetně zasedání zastupitelstva). 

OATV konstatuje, že vysílání programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice 

provozovatele Jaroslav Voborný bylo sestaveno v souladu s licenčními podmínkami.  

 

2) Analýza ve vztahu k zákonu 

Zásady objektivity a vyváženosti (ustanovení § 31 zákona č. 231/2001 Sb.) 

Dle § 31 odst. 3 zákona č. 231/2001 Sb. je provozovatel vysílání povinen zajistit, aby ve 

zpravodajských a politicko-publicistických pořadech bylo dbáno zásad objektivity a 

vyváženosti a zejména nebyla v celku vysílaného programu jednostranně zvýhodňována žádná 

politická strana nebo hnutí, popřípadě jejich názory nebo názory jednotlivých skupin 

veřejnosti, a to s přihlédnutím k jejich reálnému postavení v politickém a společenském životě. 

Ve sledovaném úseku byly vysílány Události z Ivančic. Ty se tematicky z velké části dotýkaly 

místních služeb pro seniory; zároveň v nich v této souvislosti vystupovali i místní političtí 

představitelé (potažmo kandidáti v aktuálních komunálních volbách). Politicky nosným se na 

první pohled jeví také příspěvek o zasedání zastupitelstva; v něm ovšem zazněla pouze 

projednávaná témata, nikoliv stanoviska jednotlivých členů. Poslední příspěvky Událostí byly 

ryze apolitické, přinesly reportáž z hodů v Němčicích a medailonek sportovce Jaroslava Enžla.  

Politici, kteří v Událostech promlouvali, byli ve vysílaní relevantními respondenty z hlediska 

pojednávané tematiky či z hlediska jejich reálného postavení v politickém a společenském 

životě Ivančic (prostor dostali místostarostové a starosta). Ze strany redakce byl přístup 

k těmto osobám neutrální; v obraze nikdy nebyla uvedena politická příslušnost kandidátů. 

Tato kapitola se překrývá s druhou částí analýzy, kde je problematika objektivity a vyváženosti 

detailněji zpracována. Pro úplnost zde uvádíme přehled politiků, kteří vystoupili v příspěvcích 

daného desetihodinového výseku vysílání. 

Starosta Ivančic Milan Buček (STAN) promlouval ve zprávách s titulky Zástupci města Ivančice 

se setkali se seniory v penzionu pro důchodce a Proběhlo předání stavby domova seniorů Dobré 

časy. Starosta v těchto příspěvcích promlouval věcně k daným tématům, nikterak 

nezdůrazňoval své zásluhy na chodu města a z jeho výstupů nebyla patrná žádná snaha využít 

prostor ve vysílání pro předvolební kampaň.  V prvním ze zmíněných příspěvků starosta 

vystupoval zpočátku v ambivalentním kontextu, neboť pojednával nejen to, co se v zařízeních 

pro seniory daří měnit k lepšímu, ale i skutečnost, že kvůli současné situaci (energetická krize, 

zdražování) nemusí jít všechno tak rychle a bezproblémově, jak by si přál. V závěru příspěvku 

byl Milan Buček krátce zobrazen na další akci pro seniory, přičemž v záběru sice nepromlouval, 

ale tančil s jednou ze zúčastněných penzistek. Kontext je tedy na konci příspěvku pozitivní. Ve 

druhé zprávě starosta vystupoval krátce v souvislosti s dokončením stavby nového domova 



pro seniory, tedy v pozitivním kontextu, který ovšem sám starosta nijak nevyužil k prezentaci 

úspěchů vedení města. Redakce ke starostovi přistupovala zcela neutrálně a samotné jeho 

obsazení v příspěvcích bylo vzhledem k tomu, že se přímo účastnil akcí, o nichž zprávy 

pojednávaly, v podstatě obligátní.  

Místostarosta Ivančic Jaroslav Sojka (Soukromníci) vystoupil v příspěvku o setkání zástupců 

města se seniory. Zpočátku v ambivalentním kontextu, neboť stejně jako starosta zmínil nejen 

úspěchy a pozitivní vyhlídky, ale i těžkosti dnešní doby (energetická krize, zdražování). Děj 

příspěvku se z penzionu pro důchodce, kde se uskutečnilo setkání zastupitelů města se 

seniory, přenesl do Besedního domu, kde proběhlo zábavné odpoledne pro seniory (rovněž za 

účasti zástupců města). Tam Jaroslav Sojka promlouval z pódia již v pozitivním kontextu. 

V příspěvku nebyla patrná žádná snaha místostarosty cíleně budovat si vlastní pozitivní obraz 

(potažmo obraz Soukromníků) v souvislosti s nadcházejícími volbami.  Redakce k Jaroslavu 

Sojkovi přistupovala zcela neutrálně a samotné jeho obsazení v této zprávě bylo vzhledem k 

tomu, že se přímo účastnil akcí, o nichž pojednávala, v podstatě nutné.  

Místostarosta Roman Sládek (bez pp, za ODS) promlouval ve příspěvcích s titulky Zástupci 

města Ivančice se setkali se seniory v penzionu pro důchodce a Proběhlo slavnostní poklepání 

základního kamene domova pro seniory BeneVita. V prvním příspěvku vystoupil stejně jako 

výše zmínění zastupitelé v ambivalentním kontextu, neboť nastínil i pesimistický scénář, 

v němž by investice města do rekonstrukcí a rozvoje služeb pro seniory musely být kvůli 

současné krizi pozastaveny či omezeny. Ve druhém příspěvku vystupoval v souvislosti se 

zahájením stavby nového domova pro seniory, tedy v pozitivním kontextu. Roman Sládek se 

vyjadřoval přímo k daným tématům, neprojevoval tendence využít prostor k pozitivní 

sebeprezentaci (či k prezentaci koalice SPOLU) v souvislosti s nadcházejícími volbami.  

Redakce k místostarostovi přistupovala zcela neutrálně a samotné jeho obsazení v těchto 

zprávách bylo vzhledem k tomu, že se přímo účastnil akcí, o nichž pojednávaly, v podstatě 

nevyhnutelné. 

 

Základní povinnosti provozovatelů vysílání (ustanovení § 32 zákona č. 231/2001 Sb.) 

Snadný, přímý a trvalý přístup k informacím  

Dle § 32 odst. 7 zákona č. 231/2001 Sb. je provozovatel televizního vysílání povinen umožnit 

divákům snadný, přímý a trvalý přístup k základním údajům o provozovateli, jimiž jsou název 

nebo jméno a identifikační číslo, bylo-li přiděleno, a adresa sídla v případě právnické osoby 

nebo bydliště v případě fyzické osoby, dále k údajům, které umožňují rychlé, přímé a účinné 

navázání kontaktu s provozovatelem televizního vysílání, zejména k poštovní adrese pro 

doručování, telefonnímu číslu, popřípadě k adrese pro doručování elektronické pošty, a k 

informaci o tom, že orgánem dohledu nad provozováním televizního vysílání je Rada. 



Informace o provozovateli včetně výše popsaných údajů (název, IČO, adresa, telefon, e-mail) 

jsou dostupné na webových stránkách Televize Ivančice https://www.tiv.cz/kontakt/, kde je 

zároveň uvedeno, že orgánem dohledu je Rada pro rozhlasové a televizní vysílání. Informace 

o programu Regionální informační kanál nelze dohledat (na webu ani ve vysílání), ovšem 

vzhledem ke skutečnosti, že jsou v jeho vysílání umístěny předěly odkazující na program 

Televize Ivančice, je patrně zřejmé, že v souvislosti s programy Regionální informační kanál a 

Televize Ivančice jedná o jednoho a téhož provozovatele. 

 

 

Logo 

Ustanovení § 32 odst. 1 písm. n) zákona č. 231/2001 Sb. říká, že je provozovatel povinen 

uvádět označení televizního programu (logo) v televizním vysílání, s výjimkou vysílání reklamy 

a teleshoppingu. Toto označení bylo v analyzovaném záznamu přítomno v pravém horním 

rohu obrazovky, a to nepřetržitě po celou dobu sledovaného úseku. Programy byly také 

pravidelně identifikovány předěly s názvem stanice Televize Ivančice, sloužícími při cyklení 

smyčky k oddělení jejího konce a začátku. 

  

 



 

 

Ochrana dětí a mladistvých 

Ve sledovaném úseku programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice nebyly 

odvysílány žádné pasáže, které by měly potenciál ohrozit mravní, fyzický či psychický vývoj dětí 

a mladistvých osob dle § 32 odst. 1 písm. g) zákona č. 231/2001 Sb. 

 

Obchodní sdělení (Hlava 4 zákona č. 231/2001 Sb.) 

V analyzovaném úseku byla zaznamenána obchodní sdělení ve formě reklamy. Reklamní spoty 
byly od ostatních částí vysílání odděleny předěly, v nichž výslovně stál text „Reklama“. 
Provozovatel tak dostál povinnosti plynoucí z ustanovení § 49 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 231/2001 Sb. 

 

 

Reklama  

Ve sledovaném úseku byly vysílány reklamy na Obchůdek karnevalových kostýmů u Martinky, 

ivančické Stavebniny Plus, prodejnu sportovního vybavení Dino sport a veterinární kliniku 

MVDr. Marka Šupici. 



V žádném z reklamních spotů nebylo seznáno porušení ustanovení zákona č. 40/1995 Sb., o 

regulaci reklamy. 

Reklamní blok trval 1 minutu 20 vteřin, do hodiny se vešel maximálně šestkrát. Provozovatel 

tak dostál požadavku plynoucího z ustanovení § 50 odst. 2 zákona č. 231/2001 Sb., podle 

něhož nesmí čas vyhrazený reklamě a teleshoppingovým šotům v televizním vysílání 

přesáhnout v jedné vysílací hodině 12 minut. 

 

Závěr I 

Monitorovaným úsekem bylo vysílání programů Regionální informační kanál a Televize 

Ivančice provozovatele Jaroslav Voborný, a to ze dne 13. září 2022 v časovém úseku od 10:00 

do 20:00 hodin. Z analýzy vyplynulo, že zkoumaný úsek byl odvysílán v souladu s licenčními 

podmínkami i se zákonem č. 231/2001 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Monitoring vysílání před volbami do obecních zastupitelstev 

a 1/3 Senátu PČR ve dnech 10.-23. září 2022 

Ve sledovaném čtrnáctidenním úseku vysílání (10. - 23. září 2022, 00:00 – 24:00 hodin) byly na 

programech Regionální informační kanál a Televize Ivančice z hlediska možnosti analyzovat 

objektivitu a vyváženost vysílány dvě relevantní smyčky obrazového zpravodajství. Jedna 

obsahovala Události, v nichž vystupovali zastupitelé Ivančic, kteří zároveň kandidovali1 i 

v aktuálních komunálních volbách. Přímo volební obsah byl vysílán ve druhé smyčce, kde 

dostali prostor k prezentaci subjekty kandidující v nadcházejících volbách. Následuje přehled 

a analýza politicky relevantních příspěvků v odvysílaných pořadech. Kvantitativní části jsou 

spíše ilustrativní, neboť vysílání probíhalo ve smyčkách a reálný počet příspěvků ze 

čtrnáctidenního období tak není pro dosažení optimální vypovídající hodnoty dostatečný. 

Přehled kandidujících subjektů představených ve smyčce týden před volbami 

Kandidující subjekt Představitel 

obsazený ve vysílání 

Členem 

zastupitelstva 

před volbami 

(funkce) 

Počet 

mandátů 

před 

aktuálními 

volbami 

Stopáž 

prezentace 

Strana soukromníků ČR Jaroslav Sojka 
(Soukromníci) 

ANO 

(místostarosta) 

2 0:02:06 

KSČM Radoslav Skála 
(KSČM) 

ANO 2 0:02:05 

DOMOV - Vangl je náš 
domov 

Marie Švédová (bez 
pp) 

NE --- 0:02:06 

Vančáci (STAN + NK) Milan Buček (STAN) ANO (starosta) ---          

(STAN 7) 

0:02:05 

Za lepší Ivančice (SPD + 
NK) 

Radek Musil (SPD) NE --- 0:02:06 

PŘÍSAHA Roberta 
Šlachty 

Vladimír Surovčík 
(bez pp) 

NE --- 0:02:04 

SPOLU Roman Sládek (bez 
pp) 

ANO 

(místostarosta) 

---          

(KDU-ČSL 1) 

0:02:06 

Ivančice v srdci Petr Sláma (ČSSD) NE --- 0:02:05 

Z tabulky je zřejmé, že záměrem redakce bylo poskytnout ve vysílání všem aktuálně 

kandidujícím subjektům v Ivančicích stejný prostor k představení programu a kandidátů. 

Zástupci každé z osmi stran či hnutí promlouvali přibližně 2 minuty a 5 vteřin. Ve všech 

 
1 Jako zdroj informací o kandidátech sloužil pro účely analýzy portál Českého statistického úřadu Volby.cz 
(https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv?xjazyk=CZ&xid=1). 



případech (s výjimkou strany DOMOV – Vangl je náš domov) strany představovali jejich lídři. 

Každý z nich prezentoval hlavní body programu, cíle a priority, případně další aspekty (zásluhy 

z minulých volebních období, lokální patriotství), které by diváky (resp. voliče) měly přesvědčit 

o tom, že právě jeho strana je tou, která si zaslouží jejich hlasy. Všechny kandidující subjekty 

tak dostaly stejnou příležitost přednést ve vysílání svůj předvolební agitační projev, bez ohledu 

na jejich aktuální reálný význam v politickém a společenském životě města či potenciální šanci 

na zvolení. Redakce do jednotlivých prezentací nijak přímo nezasahovala. Celkově tak bylo 

patrné, že redakce při sestavování smyčky představující kandidující subjekty dbala zásad 

objektivity a vyváženosti. 

Přehled politických příspěvků Událostí 

Datum 

premiéry 

Titulek příspěvku Vystupu

jící 

politik 

Téma 

obecné 

Téma 

konkrétní 

Kontext 

9. 9. 2022 

 

5. září se konalo 
4. veřejné zasedání 
zastupitelstva v roce 
2022 

--- správa města administrativa neutrální 

Zástupci města 

Ivančice se setkali se 

seniory v penzionu pro 

důchodce  

Milan 
Buček  

správa města - sociální 

služby 

- služby pro 

seniory 

ambivalentní 

pozitivní 

 

Jaroslav 
Sojka  

správa města - sociální 

služby  

- služby pro 

seniory 

ambivalentní 

pozitivní 

 

Roman 
Sládek  

správa města - sociální 

služby 

- služby pro 

seniory 

ambivalentní 

 

Proběhlo slavnostní 
poklepání základního 
kamene domova pro 
seniory BeneVita 

Roman 

Sládek 

správa města - sociální 

služby 

- služby pro 

seniory 

pozitivní 

Stavba domova 
seniorů Dobré časy 
byla předána 

Milan 

Buček 

správa města - sociální 

služby 

- služby pro 

seniory 

pozitivní 

 



V Událostech vysílaných ve smyčce dva týdny před volbami vystupovali pouze čelní 

představitelé města, a to starosta Milan Buček (STAN) a dva místostarostové - Jaroslav Sojka 

(Soukromníci) a Roman Sládek (bez pp, za ODS). Všichni zároveň kandidovali v nadcházejících 

volbách, ovšem v obraze nikdy nebyla uvedena jejich politická příslušnost. Obsazení starosty 

a místostarostů je dáno jejich reálným významem ve městě, ze svých pozic se přirozeně 

aktivně vyjadřují k dění v Ivančicích a účastní se většiny místních událostí; jsou tedy 

relevantními mluvčími. Všechny příspěvky, v nichž tito politici promlouvali, byly spjaty 

s tematikou služeb pro seniory v Ivančicích. Podle dat Českého statistického úřadu2 bylo v roce 

2020 ve správním obvodu Ivančice přibližně 20 % obyvatel starších 65 let, může se tedy jednat 

o poměrně významnou voličskou základnu. Na základě tří příspěvků ovšem nelze usuzovat, že 

se politici těchto akcí účastnili s cílem zapůsobit před volbami na potenciální voliče (nebo že 

by tento cíl měla redakce – každý z politiků navíc přísluší k jiné straně). 

Všichni výše zmínění politici vystoupili v příspěvku s titulkem Zástupci města Ivančice se setkali 

se seniory v penzionu pro důchodce. Příspěvek zpočátku vykazoval ambivalentní kontext, 

neboť v něm zástupci města seniorům vysvětlovali, že přes jejich snahu o zkvalitňování 

poskytovaných služeb může kvůli současné situaci (energetické krizi, inflaci) další rozvoj 

stagnovat. Druhá část příspěvku byla věnována akci pro seniory v Besedním domě, které se 

zástupci města rovněž účastnili (krom Romana Sládka); kontext tak byl v závěru pozitivní. 

Samotné sdělení příspěvku (tedy setkání zástupců města se seniory a dále jejich účast na 

kulturní akci pro seniory) se nejeví nikterak zásadním a pravděpodobně by samo o sobě 

nemělo signifikantně ovlivnit rozhodování diváků/voličů v nadcházejících volbách. 

Další dva příspěvky se týkaly staveb nových domovů pro seniory. Jeden z nich již byl dokončen, 

přičemž předání novostavby provozovateli se účastnil starosta Milan Buček (STAN). Stavba 

druhého domova pro seniory byla slavnostně zahájena, čehož se účastnil místostarosta 

Roman Sládek (bez pp, za ODS). Tyto příspěvky tak byly pozitivní, dotyční političtí mluvčí se 

v nich ovšem vyjadřovali věcně k daným tématům, neprojevovali tendence využít prostor 

k pozitivní sebeprezentaci. Je-li nedostatek míst v domovech pro seniory v Ivančicích palčivým 

problémem, může se jednat o poměrně významné předvolební téma. Starosta i místostarosta 

však v této souvislosti vystoupili každý pouze v jednom příspěvku - byť tedy může být obsah 

těchto zpráv politicky nosný, prostor v nich věnovaný kandidátům se nezdá být nikterak velký.  

Jednotlivé příspěvky, v nichž kandidáti vystupovali, pravděpodobně neměly velký potenciál 

ovlivnit rozhodování diváků / voličů v nadcházejících volbách. Ve svém celku mohly oslovit 

především seniory, neboť právě jim byly všechny politické příspěvky věnovány. V žádném 

případě ovšem nebyla v Událostech jednostranně zvýhodňována žádná politická strana nebo 

 
2 https://www.czso.cz/documents/11280/27328901/646208.pdf/cf7f49a9-1521-4117-90de-
75648262aa37?redirect=https%3A%2F%2Fwww.czso.cz%2Fcsu%2Fxb%2Fsldb-xb-
okresy%3Fp_p_id%3D3%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dmaximized%26p_p_mode%3Dview%26_3_gr
oupId%3D11280%26_3_keywords%3Divan%25C4%258Dice%26_3_struts_action%3D%252Fsearch%252Fsearch
%26_3_redirect%3D%252Fc%252Fportal%252Flayout%253Fp_l_id%253D13111%2526p_v_l_s_g_id%253D0 



hnutí, neboť každý z mluvčích (starosta a místostarostové) přísluší k jiné politické straně a 

každý z nich dostal k vyjádření obdobný prostor. 

Přehled ivančických kandidátů zářijových komunálních voleb vystupujících v Událostech a 
ve smyčce představující kandidující subjekty 

Kandidát Politická 

příslušnost 

(navrhující strana 

v aktuálních 

volbách) 

Současná 

pozice 

v zastupitelstvu 

Kandidátka 

pro aktuální 

volby / 

pozice 

Počet 

příspěvků/ 

promluv ve 

vysílání 

Stopáž 

promluv ve 

vysílání / 

průměrná 

délka 

Milan 

Buček 

STAN (STAN) starosta VANČÁCI / 1 3 / 6 0:02:11 / 

0:00:44 

Roman 

Sládek 

bez pp (ODS) místostarosta SPOLU / 1 3 / 5 0:02:41 / 
0:00:32 

Jaroslav 

Sojka 

Soukromníci 

(Soukromníci) 

místostarosta Strana 

soukromníků 

ČR / 1 

2 / 6 0:01:42 /  
0:00:17 

Radoslav 

Skála 

KSČM (KSČM) zastupitel KSČM / 1 1 / 1 0:01:53 

Marie 

Švédová  

bez pp (DOMOV) --- DOMOV - 

Vangl je náš 

domov / 9 

1 / 4 0:01:42 / 

0:00:26 

Radek 

Musil 

SPD (SPD) --- Za lepší 

Ivančice / 1 

1 / 1 0:01:56 

Vladimír 

Surovčík 

bez pp (PŘÍSAHA) --- PŘÍSAHA 

Roberta 

Šlachty / 1 

1 / 1 0:01:45 
 

Petr Sláma ČSSD (ČSSD) --- Ivančice 

v srdci / 1 

1 / 1 0:01:52 
 

Celkový počet příspěvků / promluv a celková stopáž všech politicky 

relevantních pořadů 

celkem 14 

příspěvků / 

38 promluv 

celková 

stopáž 

0:46:45 

 

Jak již bylo popsáno výše, všechny subjekty kandidující v Ivančicích v nadcházejících volbách 

dostaly prostor se ve vysílání představit. Krom přibližně dvouminutové prezentace každé 



strany či hnutí dále v Událostech vystoupil starosta města a oba místostarostové. Z hlediska 

celkové délky promluv se ovšem mezi jednotlivými kandidáty jedná o zanedbatelné rozdíly.  

 

Graf zobrazující kontext, v němž kandidáti komunálních voleb vystupovali, je vzhledem 

k nízkému počtu vstupních dat pouze ilustrativní. Příspěvky, které zazněly v prostoru pro 

vlastní prezentaci stran a hnutí jsou hodnoceny jako pozitivní, neboť se nikterak překvapivě 

všichni zástupci kandidujících subjektů snažili prezentovat pozitivně. V jednom z výše 

popsaných příspěvků (setkání se seniory) bylo možné pro Milana Bučka a Jaroslava Sojku 

spatřovat dva kontexty, proto v jejich případě počet vstupů o jeden převyšuje počet příspěvků, 

nichž vystoupili. 

 

0

1

2

3

4

Milan
Buček

Roman
Sládek

Jaroslav
Sojka

Radoslav
Skála

Marie
Švédová

Radek
Musil

Vladimír
Surovčík

Petr
Sláma

Kontext, v němž kandidáti ve vysílání 
programů TIV a RIK vystupovali

pozitivní ambivalentní



Závěr II 

Ve sledovaném čtrnáctidenním období před komunálními volbami byly na programech 

Regionální informační kanál a Televize Ivančice z hlediska možnosti analyzovat politický obsah 

vysílány dva relevantní pořady. Jednalo se o Události a prezentaci všech kandidujících subjektů. 

V Událostech vystoupili pouze čelní představitelé města (starosta a oba místostarostové), což 

je patrně dáno jejich reálným významem v politickém a společenském životě Ivančic - jako 

nejvyšší představitelé města se přirozeně aktivně vyjadřují k lokálnímu dění a účastní se 

většiny místních událostí. V prezentaci kandidujících subjektů dostali všichni zástupci stran a 

hnutí stejný (přibližně dvouminutový) prostor pro představení svého volebního programu, 

priorit a kandidátů. Závěrem lze tedy konstatovat, že ve čtrnáctidenním úseku vysílání 

programů Regionální informační kanál a Televize Ivančice před komunálními a senátními 

volbami nebylo ze strany redakce seznáno žádné odchýlení od zásad objektivity a vyváženosti, 

a ve vysílání zcela jistě nebyla jednostranně zvýhodňována žádná politická strana nebo hnutí. 

 

 

 

 

Návrh usnesení 

Rada se seznámila s analýzou vysílání programů Regionální informační kanál a Televize 

Ivančice provozovatele Jaroslav Voborný před volbami do obecních zastupitelstev a třetiny 

Senátu PČR za období 10. - 23. září 2022. 

 

 

Datum: 12. prosince 2022 

  



Přijatá usnesení a shrnutí dalšího vývoje 

 

Usnesení přijaté dne 24. 1. 2023 (zasedání Rady č. 1/2023): 

− Rada se seznámila s analýzou vysílání programů Regionální informační kanál a Televize 

Ivančice provozovatele Jaroslav Voborný před volbami do obecních zastupitelstev a 

třetiny Senátu PČR za období 10. - 23. září 2022. 

 

Dle výsledků předložené analýzy byly zkoumané úseky odvysílány v souladu se zákonem o 

vysílání i s licenčními podmínkami. Zpravodajský a politicko-publicistický obsah relevantní 

z hlediska potenciálního zásahu do volební soutěže před volbami do obecních zastupitelstev a 

třetiny Senátu PČR splňoval kritéria vyváženosti a objektivity. Rada se s analýzou seznámila a 

vzhledem k jejím závěrům nepřistoupila k dalším právním krokům. 

 

 

 

 


